
Nº 201, quarta-feira, 19 de outubro de 2016 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016101900031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Ângelo Ricardo de Souza, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotado no Departamento de
Planejamento e Administração Escolar, Setor de Educação, no período de
20/10/2016 a 26/10/2016, para participar de Missão de trabalho do Projeto
Intercâmbio "A pesquisa em Políticas Educacionais em Cooperação In-
ternacional: Metodologias de Pesquisa e Análises sobre o desempenho das
políticas públicas para a Educação no Brasil e no Chile", em Talca/Chile,
com ônus CAPES. (Processo nº 23075.159928/2016-05).

Marcelo Moraes e Silva, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Auxiliar, lotado no Departamento
de Educação Física, Setor de Ciências Biológicas, no período de
15/11/2016 a 20/11/2016, para participar e apresentar trabalho no
"Primer Congresso Iberoamericano de Observatórios Del Deporte" e
realizar visita técnica a Universidad de Los Lagos, em Santiago/Chile,
com ônus UFPR. (Processo nº 23075.157063/2016-34).

Noela Invernizzi Castillo, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotada no Departa-
mento de Planejamento e Administração Escolar, Setor de Educação,
no período de 26/10/2016 a 04/11/2016, para participar de Missão de
trabalho CAPES: "A Governança de Tecnologias e Políticas Públicas:
das tecnologias dominantes às tecnologias emergentes", em Coim-
bra/Portugal, com ônus CAPES. (Processo nº 23075.157580/2016-
11 ) .

Patrícia da Silva Cardoso, ocupante do cargo de Professor do
Grupo Magistério Superior, Classe Associado, lotada no Departa-
mento de Literatura e Linguística, Setor de Ciências Humanas, no
período de 06/01/2017 a 31/01/2017, para participar de Seminários de
Mestrado Bilateral da Universidade de Lyon 2, em Lyon/França, com
ônus UFPR. (Processo nº 23075.161236/2016-19).

ROGÉRIO ANDRADE MULINARI

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

No- 962- Tornar sem efeito a Portaria nº. 960/2016-GR, de
17/10/2016, publicada no Diário Oficial da União de 18/10/2016,
seção 02, página 25. (Processo UFRPE Nº. 23082.017901/2016-49).

No- 964- Designar para exercer a Função (FG-01) de Diretor do
Departamento de Zootecnia, o(a) servidor(a) WILSON MOREIRA
DUTRA JUNIOR, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula
SIAPE nº. 1348526. (Processo UFRPE Nº. 23082.017901/2016-49).

MARIA JOSÉ DE SENA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO
DA BAHIA

PORTARIA No- 996, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 36, de 14 de janeiro de 2016,
publicada no Diário Oficial da União nº 11, Seção 2, página 41, de 18
de janeiro de 2016, na parte que nomeou ALICE COSTA MACEDO
e SABRINA TORRES GOMES no cargo de Professor do Magistério
Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de Dedicação
Exclusiva, matéria Psicologia e Educação.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

PORTARIA No- 997, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔN-
CAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,
considerando o que dispõe o inciso II do art. 37 da Constituição
Federal, os arts. 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/1990, o art. 8º da
Lei nº 12.772/2012, o Decreto nº 7.485/2011, a Portaria Intermi-
nisterial n° 313, DOU de 05/08/2015, e nos termos do Edital n°
10/2015, de 31/07/2015, publicado no DOU de 03/08/2015, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, as candidatas abaixo relacio-
nadas, habilitadas em Concurso Público de Provas e Títulos, ho-
mologado através da Portaria nº 1.059/2015, publicada no DOU de
31/12/2015:

ALICE COSTA MACEDO, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, matéria Psicologia e Educação, com lotação no
Centro de Formação de Professores desta Universidade, face ao que
consta no Processo nº 23007.021668/2015-11, na vaga de código nº
0927028.

SABRINA TORRES GOMES, para o cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe A, Adjunto A, Nível 1, em regime de
Dedicação Exclusiva, matéria Psicologia e Educação, com lotação no
Centro de Formação de Professores desta Universidade, face ao que
consta no Processo nº 23007.021668/2015-11, na vaga de código nº
0926876.

A posse das nomeadas deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme determina o § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/1990.

SILVIO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PORTARIAS DE 13 DE OUTUBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, combinado com o artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Es-
tatuto; CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º
12.677/2012, publicada no Diário Oficial da União de 26.06.12, re-
solve:

No- 2.260 - Designar IZABEL AUGUSTA HAZIN PIRES, Professor
Associado, matrícula nº 1321136, do Quadro de Pessoal da Uni-
versidade, para exercer a Função Comissionada de Coordenação de
Curso - FCC, do Programa de Pós-Graduação em Psicologia, do
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, para um mandato de 02
(dois) anos. (Processo n. º 23077.061068/2016-42)

No- 2.262 - Designar ROBERTO TEODORO GURGEL DE OLI-
VEIRA, Professor Adjunto, matrícula nº 2193700, do Quadro de
Pessoal da Universidade, para exercer a Função Comissionada de
Coordenação de Curso - FCC, do Curso de Bacharelado em Ma-
temática, do Centro de Ciências Exatas e da Terra, para um mandato
de 02 (dois) anos. (Processo n. º 23077.061438/2016-41)

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIA Nº 2.281, DE 14 DE OUTUBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e esta-
tutárias e tendo em vista o artigo 93 da Lei nº 8.112/1990, alterado
pela Lei nº 8.270/1991, regulamentado pelo Decreto nº 4.050/2001,
combinado com o artigo 3º da Portaria MEC nº 404, de 23/04/2009,
e o artigo 7º da Lei nº 12.550/2011, e considerando o que consta do
processo nº 23077.061313/2016, resolve:

Autorizar a cessão do(a) servidor(a) ELIANE PEREIRA DA
SILVA, Médico-Área, matrícula nº 6350627, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para que ocupe o cargo de Chefe da Unidade de Cui-
dados Intensivos e Semi-Intensivos, do Hospital Universitário Onofre
Lopes, na Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares (EBSERH),
vinculada ao Ministério da Educação, com ônus para o órgão ce-
dente.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

PORTARIAS DE 17 DE OUTUBRO DE 2016

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo
23, do Estatuto da UFRN, combinado com o artigo 61, § 11º, do
Regimento Geral da UFRN, e considerando o que consta do processo
nº 23077.057318/2016-40, resolve:

No- 2.291 - Designar RAIMUNDO PEREIRA ALENCAR ARRAIS,
Professor Associado, matrícula nº 1149437, do Quadro de Pessoal da
Universidade, para responder pela Função Comissionada de Coor-
denação de Curso, FCC, pro-tempore, do Programa de Pós-Gradua-
ção, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, a contar de 06
de setembro de 2016, devendo no prazo de até 90 (noventa) dias, ser
providenciada a escolha e a designação dos novos Coordenador e
Vi c e - C o o r d e n a d o r.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o art.
23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que consta do processo
nº. 23077.062743/2016-51, resolve:

No- 2.292 - Exonerar, a pedido, a contar de 30 de setembro de 2016,
DANIELE EUFRÁSIO DE OLIVEIRA, Assistente em Administra-
ção, matrícula nº 1764972, do Quadro de Pessoal da Universidade, da
função de Secretário da Diretoria de Projetos e Obras, FG-04, da
Superintendência de Infraestrutura.

No- 2.293 - Designar DARLAN ANDERSON SOUZA DOS SAN-
TOS, Assistente em Administração, matrícula nº 2135595, do Quadro
de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Secretário da
Diretoria de Projetos e Obras, FG-04, da Superintendência de In-
fraestrutura, a contar de 01 de outubro de 2016.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e
da delegação de competência que lhe concede a Portaria MEC nº 404,
de 23.04.2009, resolve:

No- 2.294 - Autorizar o afastamento do país de MARIO ORESTES
AGUIRRE GONZALEZ, matrícula n.º 2456706, Professor Adjunto
do Departamento de Engenharia de Produção, para participar do 15th
World Wind Energy Conference and Exhibition WWEC 2016, na
cidade de Tóquio, Japão, no período de 28/10/2016 a 06/11/2016,
inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º
23077.064262/2016-80.

No- 2.295 - Autorizar o afastamento do país de LUIZ AUGUSTO
MACHADO MENDES FILHO, matrícula n.º 2001718, Professor Ad-
junto do Departamento de Turismo, para participar do Smart Tourism
Congress Barcelona, na cidade de Barcelona, Espanha, no período de
07/11/2016 a 13/11/2016, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN,
conforme processo n.º 23077.063886/2016-80.

No- 2.296 - Autorizar o afastamento do país de ANDRE LUIZ MU-
NIZ OLIVEIRA, matrícula n.º 277370, Professor de Ensino Básico
Técnico e Tecnológico da Escola de Música, para participar de en-
saios e concerto na Universidade Andres Bello, na cidade de San-
tiago, Chile, no período de 01/11/2016 a 10/11/2016, inclusive trân-
sito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º
23077.064187/2016-57.

No- 2.298 - Autorizar o afastamento do país de SAMUEL ANDER-
SON DE OLIVEIRA LIMA, matrícula n.º 3546280, Professor Ad-
junto do Departamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Mo-
dernas, para participar da III Jornadas Internacionais - Descobrindo
Culturas em Língua Portuguesa, na cidade de Córdoba, Argentina, no
período de 13/11/2016 a 18/11/2016, inclusive trânsito, com ônus
para a UFRN, conforme processo n.º 23077.065587/2016-80.

No- 2.299 - Autorizar o afastamento do país de MARCIO VENICIO
BARBOSA, matrícula n.º 1496892, Professor Associado do Depar-
tamento de Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, para par-
ticipar do VIII Seminário Internacional e IX Assembleia Geral do
Grupo Coimbra de Universidades Brasileiras, na cidade de Parma,
Itália, no período de 22/10/2016 A 31/10/2018, inclusive trânsito, com
ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.065754/2016-92.

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PORTARIAS DE 18 DE OUTUBRO DE 2016

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais e estatutária,
resolve:

No- 8.326 - Autorizar o afastamento do país de EDUARDO FIGUEI-
REDO VIEIRA DA CUNHA, Professor do Magistério Superior, lo-
tado e em exercício no Departamento de Artes Visuais do Instituto de
Artes, com a finalidade de participar do VI Simposio Imagen, Iden-
tidad y Territorio / Red LAIIT. ESCENARIOS DE INQUIETUD,
ciudades, poéticas, políticas", em Buenos Aires, Argentina, no pe-
ríodo compreendido entre 13/11/2016 e 17/11/2016, incluído trânsito,
com ônus limitado. Solicitação nº 22243.

No- 8.327 - Autorizar o afastamento do país de EBER PIRES MAR-
ZULO, Professor do Magistério Superior, lotado e em exercício no
Departamento de Urbanismo da Faculdade de Arquitetura, com a
finalidade de participar do "VI Simposio Imagen, Identidad y Ter-
ritorio: ESCENARIOS DE INQUIETUD. Ciudades, poéticas, polí-
ticas", em Buenos Aires, Argentina, no período compreendido entre
13/11/2016 e 17/11/2016, incluído trânsito, com ônus limitado. So-
licitação nº 21456.

No- 8.328 - Autorizar o afastamento do país de MARCO ANTONIO
PEREIRA TEIXEIRA, Professor do Magistério Superior, lotado e em
exercício no Departamento de Psicologia do Desenvolvimento e da
Personalidade do Instituto de Psicologia, com a finalidade de par-
ticipar da "Conference of the International Association of Educational
and Vocational Guidance", em Madrid, Espanha, no período com-
preendido entre 13/11/2016 e 20/11/2016, incluído trânsito, com ônus
limitado. Solicitação nº 23858.

No- 8.329 - Autorizar o afastamento do país de DANIELA MENDES
CIDADE, Professor do Magistério Superior, lotada e em exercício no
Departamento de Arquitetura da Faculdade de Arquitetura, com a
finalidade de participar do "VI Simposio Imagen, Identidad y Ter-
ritorio / Red LAIIT. ESCENARIOS DE INQUIETUD, ciudades, póe-
ticas, políticas", em Buenos Aires, Argentina, no período compre-
endido entre 13/11/2016 e 17/11/2016, incluído trânsito, com ônus
UFRGS (Pró-Reitoria de Pesquisa - diárias). Solicitação nº 22242.

No- 8.330 - Autorizar o afastamento do país de SONIA MARIA
RANINCHESKI, Professor do Magistério Superior, lotada e em exer-
cício no Departamento de Economia e Relações Internacionais da
Faculdade de Ciências Econômicas, com a finalidade de participar do
"Seminario Internacional Las Izquierdas Latinoamericanas: Sus
Trayectorias Nacionales y Relaciones Internacionales Durante la Pri-
mera Mitad el Siglo XX", em Havana, Cuba, no período compre-
endido entre 13/11/2016 e 21/11/2016, incluído trânsito, com ônus
CAPES/PROAP. Solicitação nº 23453.

No- 8.331 - Autorizar o afastamento do país de DALVA CARMEM
TONATO, Professor do Magistério Superior, lotada e em exercício no
Departamento de Direito Privado e Processo Civil da Faculdade de
Direito, com a finalidade de participar do "VI Encuentro del Grupo
para la Armonización del Derecho en América Latina", em Lima,
Peru, no período compreendido entre 13/11/2016 e 17/11/2016, in-
cluído trânsito, com ônus limitado. Solicitação nº 23172.

1026881
Realce

1026881
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-10-18T23:22:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




